
Comune di Porto Torres
Polizia Locale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1821 / 2017  Data 26/10/2017

OGGETTO:
INCARICO  DI  SUPPORTO  E  ASSISTENZA  AL  RUP  PER  INTERVENTO  “RETE  DI 
MONITORAGGIO  AMBIENTALE  PER  LA  SICUREZZA  DEL  CITTADINO  E  DEL 
TERRITORIO” - CIG Z2D1FEC69E - Aggiudicazione incarico all’ Ing. Maurizio Murru.

La sottoscritta dott.ssa M. Caterina Onida, Responsabile e Comandante del Corpo di Polizia 
Locale, con riconoscimento della P.O., nominata con decreto del Sindaco n. 19 del 03/08/2015

PRESO ATTO che con deliberazione n. 106 del  31/07/2017 la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano  Esecutivo di  Gestione per gli esercizi 2017/2019 che affida ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

PREMESSO CHE:
- con nota prot. 2016/29028 del 25/10/2016 la R.A.S. - Direzione Generale degli affari generali e 
della società dell’informazione – ha confermato l’erogazione del contributo pari ad € 119.707,25 a 
valere  sull’intervento  “RETE  DI  MONITORAGGIO  AMBIENTALE  PER  LA  SICUREZZA  DEL 
CITTADINO E DEL TERRITORIO”,  finanziato tramite fondi  della  programmazione europea PO 
FESR  2014/2020,  sulla  base  del  progetto  presentato  da  questo  Comune  ed  approvato 
dall’Amministrazione Regionale;

- detto importo di €  119.707,25 è stato iscritto sul Cap. 4310133 della Parte Entrata del Bilancio di 
Previsione 2017/2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 12/05/2017;

- il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Comandante della Polizia Locale, 
D.ssa Maria Caterina Onida, la quale con Determina n. 32 del 30/10/2013, affidava l’incarico di 
assistenza tecnica per la redazione del progetto presentato e approvato dalla R.A.S.;

- il RUP  non dispone delle necessarie competenze professionali e tecniche specifiche e  all’interno 
dell’Ente  non  vi  sono  figure  professionali  disponibili  in  grado  di  supportarlo  nelle  attività 
tecnico/amministrative  di  gestione  del  procedimento  di  realizzazione  del  progetto  finanziato,  e 
pertanto  si  è reso necessario avvalersi  dell’ausilio  di un soggetto esterno per l’  esercizio delle 
prestazioni  di  supporto  e  assistenza  tecnico-amministrativa  alle  attività  del  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016; ;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1292 del 28/07/2017 è stato dato avvio alla procedura di cui 
all’art.  36  comma 2,  lettera a),  del  Dlgs  50/2016,  per  l’affidamento  dell’incarico  di  supporto  e 
assistenza al  RUP relativamente alla  realizzazione del progetto di  cui  all’  intervento “RETE DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”, 
sulla base delle condizioni esplicitate nel capitolato e per un importo a base di gara pari ad € 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2.000,00 (IVA esclusa);

 la  richiesta  di  offerta  RDO  per  la  procedura  in  argomento  è  stata  predisposta  su 
SARDEGNACAT  contrassegnata  con  il  numero  314882  del  26/09/2017,  mediante  la  quale 
venivano invitati  a presentare offerta i soggetti  individuati tramite la valutazione delle proposte 
pervenute in seguito alla “Richiesta di   Informazioni” num. Rfi 187 attivata su SARDEGNACAT il 
07/04/2017, ai  quali,  ai  fini di  garanzia della concorrenza, ne  sono stati aggiunti  2 estratti  con 
procedura sempre su SARDEGNACAT;

-   entro il termine fissato nella succitta RDO per le ore 13.00 del  giorno 08/09/2017 è pervenuta 
una sola offerta;

-  ai i sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010, così come modificato dal D.L.187/2010, è 
stato acquisito il CIG Z2D1FEC69E rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

VERIFICATA ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016  la proposta del Responsabile del 
Procedimento, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di aggiudicazione 
dell’incarico in oggetto  all’Ing.  Maurizio Murru, Libero Professionista con studio tecnico sito in 
Santa Maria Navarrese, in Via Dissoro n. 4 - P.IVA 01334890918, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Nuoro al n. A895, che ha presentato un ribasso pari al 2,5% sull’importo posto a 
base di gara, per un importo di aggiudicazione pari ad € 1.950,00 (esclusa IVA); 

VISTA l’offerta tecnica e l’offerta economica presentate dall’Ing. Maurizio Murru;

CONSIDERATO che l’Ufficio Appalti ha avviato, secondo quanto previsto dall’art. 32 commi 5 e 7 
del D. Lgs 50/2016, le verifiche e i controlli delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs  50/2016  e  che  tali  verifiche  hanno  avuto  tutte  esito  positivo  così  come  risulta  dalla 
documentazione agli atti dell’ufficio procedente;

RITENUTO pertanto di poter aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del 
D.  Lgs 50/2016 l’incarico di  supporto e assistenza al  RUP relativamente alla realizzazione del 
progetto di  cui  all’  intervento “RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE  PER LA SICUREZZA 
DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”, all’Ing. Maurizio Murru,  Libero Professionista con studio 
tecnico sito in Santa Maria Navarrese, in Via Dissoro n. 4 -  P.IVA 01334890918, per un importo 
pari a € 1.950,00 (IVA esclusa);

DATO ATTO che, ai fini della stipula dell’accordo commerciale ex art. 32 del D. Lgs 50/2016 per 
l’incarico in oggetto, l'aggiudicatario dovrà preventivamente sottoscrivere il Patto di Integrità con il 
Comune  di  Porto  Torres,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del 
10/11/2016.

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs 267/2000 all’ assunzione 
dell’ impegno di spesa di € 2.379,00 (I.V.A. compresa) in favore dell’Ing.  Maurizio Murru, P.IVA 
01334890918, per l’affidamento  dell’incarico di supporto e assistenza al RUP relativamente alla 
realizzazione del progetto di cui all’ intervento “RETE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE PER LA 
SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO”;

VISTO l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che tutti gli atti delle amministrazioni  
aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 
opere,  devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al  decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


VISTO l'art. 37, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 che prevede che le pubbliche amministrazioni 
e le stazioni appaltanti pubblicano gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016.

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e  di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

DATO atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 , dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

VISTI:

-  il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

- lo Statuto di Autonomia.

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

- l’art. 30 del Regolamento di Contabilità.

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale

D E T E R M I N A

1.di  rilasciare,  per  il  presente  atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs. 
267/2000,  il  parere di  regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

2.di aggiudicare,  per le motivazioni indicate in premessa,  l’incarico di supporto e assistenza al 
RUP  relativamente  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  all’  intervento  “RETE  DI 
MONITORAGGIO  AMBIENTALE  PER  LA  SICUREZZA  DEL  CITTADINO  E  DEL 
TERRITORIO”, all’Ing. Maurizio Murru, Libero Professionista con studio tecnico sito in Santa 
Maria Navarrese, in Via Dissoro n. 4 - P.IVA 01334890918, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Nuoro al n. A895, per un importo pari a € 1.950,00 (IVA esclusa),  secondo 
le modalità contenute nel Capitolato e nell’offerta tecnica;

3.di impegnare  la somma complessiva di € 2.379,00 (IVA inclusa), sul PEG 2017-2019, con i 
sotto riportati riferimenti contabili;  Cap. 2110003

4.di disimpegnare  l’importo corrispondente al ribasso del 2,5% praticato sull’importo a base di 
gara e pari ad € 61,00;

5.di comunicare all’Ing. Maurizio Murru la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 
1 del D.Lgs. 267/2000;

6.di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7.di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell'Ente delle determinazioni e 
la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale
Dott.ssa M. Caterina Onida

Atto redatto e istruito da
Ass.te C° Sanna G.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2017 2110003 2017/1377 2.379,00

Impianto di videosorveglianza - Programma: Sistema di protezione civile - Ex Cap. : 209030101

ALLEGATI - proposta aggiudicazione (impronta: BBE07C8EDAF3F5E1839763F8C3F03F24BBAD955A)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-10-26T17:30:55+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




